Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Srovnání metod a forem při výuce českého

jazyka žáků 5. tříd v běžných základních

a malotřídních školách

Diplomová práce

Autor: Lucie Grodová

Studijní program: M7503 – Učitelství pro základní školy

Studijní obor: ZS1 Učitelství pro 1. stupeň základních škol

Vedoucí práce: Mgr. Žaneta Göbelová

Oponent práce: Mgr. Kristýna Dufková, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma: „Srovnání metod a forem při

výuce českého jazyka žáků 5. tříd v běžných základních a malotřídních školách“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce

a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

Další prohlášení:

Prohlašuji, že magisterská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem

č. 13/2017 (Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními,

dizertačními a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne: Podpis studentky: ...................................

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především Mgr. Žanetě Göbelové za odborné vedení, věcné

připomínky a cenné rady při zpracování této práce. Dále děkuji všem ředitelům, kteří mi

umožnili realizovat praktickou část diplomové práce právě na jejich škole. Poděkování

patří také paní učitelkám a žákům těchto škol za spolupráci při provádění výzkumných

šetření, ale i rodičům těchto žáků za svolení s realizací výzkumu.

V neposlední řadě velké díky patří mé rodině, příteli Jakubovi Chovancovi a přátelům

za podporu nejenom při psaní této závěrečné práce, ale po celou dobu mého studia.

Anotace

GRODOVÁ, Lucie. Srovnání metod a forem při výuce českého jazyka žáků 5. tříd

v běžných základních a malotřídních školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020, 139 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá srovnáváním užitých forem a metod při výuce

českého jazyka – jazykové výchovy v běžných základních a malotřídních školách na

konci 2. období na 1. stupni základní školy. Cílem této práce je také zjistit, zda jsou

vzdělávací výsledky žáků v českém jazyce - jazykové výchově, dle očekávaných

výstupů z RVP ZV, v pátém ročníku srovnatelné u obou typů základních škol.

Teoretické poznatky o této problematice jsou zahrnuty v první části mé absolventské

práce. Jelikož se práce zaměřuje na žáky pátých tříd, do první části jsou zařazeny také

kurikulární dokumenty, učebnice českého jazyka a hodnocení, ze kterých se vychází

i ve druhé, praktické části. V té jsou pomocí pozorovací metody, didaktických testů,

dotazníku a interview zjišťovány užité výukové metody a formy při výuce českého

jazyka – jazykové výchovy ovlivňující vzdělávací výsledky žáků, kteří navštěvují

malotřídní a běžné základní školy.
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during the lessons of Czech Language at regular and multigrade primary schools. One

of the work’s objectives is to determine if the knowledge results (based on the FEP PS

result expectations) of the fifth-grade pupils in the Czech language are comparable for

both types of primary schools. The theoretical background of this subject is included in

the first part of my work. Curricular documents, Czech textbooks and evaluations

are included into the initial part and they serve as the basis for the practical part. The

practical part deals with the observation methods, didactic tests, questionnaires and

interviews in order to identify the applied educational methods and forms used during

the lessons of Czech Language as well as to compare the educational results

of the pupils attending regular and multigrade primary schools.
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Úvod

Během studia na univerzitě jsem se setkávala s názory rodičů, že žáci

malotřídních škol dosahují nižších vzdělávacích výsledků než žáci běžných základních

škol především z důvodu organizace vyučování. Vinu tedy kladou především vyučování

více ročníku současně v jedné třídě. Na základě těchto názorů, které sdílí i někteří

pedagogičtí pracovníci, jsem se rozhodla danou problematikou zabývat podrobněji,

abych jim případně mohla poskytnout odbornější pohled na tuto problematiku.

Rozhodla jsem se zaměřit se na vyučovací předmět český jazyk, konkrétně jazykovou

výchovu, protože je nezbytnou součástí pro další vzdělávání a uplatnění se v životě

z profesního hlediska.

Cílem výzkumného šetření je tedy komparovat výuku ČJ – jazykové výchovy

v 5. třídách v malotřídních a běžných základních školách především z hlediska

výukových metod a organizačních forem výuky. Hlavní výzkum je postaven

na hypotéze, že učitelé běžných základních škol využívají odlišné vyučovací metody

a formy práce než učitelé malotřídních škol. Další hypotézou, kterou budu v diplomové

práci ověřovat je, že vzdělávací výsledky, dle očekávaných výstupů z RVP ZV, jsou

u žáků malotřídních škol na konci 2. období na 1. stupni ZŠ v českém jazyce – jazykové

výchově srovnatelné se vzdělávacími výsledky žáků běžných ZŠ. Také budu ověřovat

hypotézu, že žáci běžných ZŠ se hlásí na víceletá gymnázia procentuálně více než žáci

malotřídních škol.

První část diplomové práce, tedy část teoretická bude rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole se zaměřím na základní vzdělávání, legislativní ukotvení základního

vzdělávání, také kurikulární dokumenty, ze kterých vycházím i v praktické části

diplomové práce. Objasním zde také pojmy malotřídní škola a běžná základní škola.

Stručně přiblížím i jejich obecnou komparaci. Do této kapitoly také zahrnu i hodnocení

a učebnice užívaných v hodinách českého jazyka – jazykové výchově na základních

školách. Ve druhé kapitole se budu věnovat klasifikaci výukových metod

a organizačních forem výuky dle různých autorů a blíže specifikuji klasifikaci

výukových metod a organizačních forem výuky užitých pro realizaci praktické části této

práce. Ve třetí kapitole se zaměřím na český jazyk na prvním stupni základní školy.

- 10 -

Prostřednictvím smíšeného typu výzkumu, konkrétně behaviorální metody –

pozorování, didaktických testů a explorativních metod – dotazník a interview budu

především srovnávat strukturu vyučovacích hodin, užité výukové metody a formy práce

v hodinách českého jazyka – jazykové výchovy, jejich preference u žáků a učitelů. Také

budu srovnávat vzdělávací výsledky žáků v českém jazyce – jazykové výchově na konci

2. období v 5. ročníku běžné základní školy a malotřídní školy. Budu se zabývat

nejproblematičtějším učivem českého jazyka u žáků 5. tříd. Budu analyzovat chyby

žáků, kterých se dopustí v didaktických testech. Všechna zjištění, kterých v této práci

dosáhnu, shrnu v šesté kapitole a následně v závěru práce.

Celkové výsledky této diplomové práce budou k dispozici ředitelům základních

škol a mohou tak dopomoci ke zkvalitnění výuky českého jazyka v pátých třídách.

Široká veřejnost bude mít také možnost nahlédnout do výsledků srovnání, což může

vést ke změně pohledu na malotřídní, ale i běžnou základní školu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní vzdělávání

Základním vzděláváním, se rozumí vzdělání populace do 15/16 let, v ČR do

ukončení povinné školní docházky (Skalková, 2007). „Je v současnosti jedinou vzdělá-

vací etapou, které se povinně účastní každé dítě v ČR a která vytváří základ pro celoži-

votní učení u celé populace.“ (Bílá kniha, 2001, s. 47) Povinná školní docházka v České

republice trvá 9 let. Dle mezinárodní klasifikace ISCED (2011)

se základní vzdělávání

realizuje na dvou úrovních. Na úrovni primární vzdělání (primary education) a nižší

sekundární vzdělání (lower secondary). Školou primární se míní 1. – 5. ročník, tedy

1. stupeň ZŠ a nižší sekundární školou 6. – 9. ročník, 2. stupeň ZŠ.

Tato životní etapa může jednotlivé žáky v jejich budoucím životě velmi ovlivnit.

Pokud se má idea celoživotního vzdělávání proměnit ve skutečnost, význam kvality

základního vzdělávání roste naprosto zásadním způsobem (Skalková, 2007). V případě

tohoto vzdělávání tedy velmi závisí na tom, jaké vzdělávací příležitosti základní škola

nabízí, jaké vytváří prostředí pro vzdělávání, jakým způsobem motivuje žáky k učení.

Ale také na tom, jakým způsobem ovlivňuje rozvoj osobnosti jednotlivých žáků, jak


[…]

o
m

p
le

xn
í

vý
u
ko

vé
m

et
o
d
y Kritické myšlení 0 0 0 1

Brainstorming 0 0 0 0

Výuka podporovaná počítačem 0 0 0 0

Další komplexní výukové metody 0 0 0 0

O
rg

a
n

iz
a
čn

í

fo
rm

y
v

ý
u

k
y

Hromadná (frontální) výuka 24 16 24 23

Skupinová (kooperativní) výuka 0 4 0 0

Individuální výuka 21 25 21 22

Individualizovaná výuka 0 0 0 0
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Příloha 7: Záznamový arch - ZŠ Branka u Opavy, Školní

Základní údaje o výuce

Škola: Základní škola Branka u Opavy, Školní 58

Vzdělávací obor: ČJ – jazyková výchova Učitelka: třídní učitelka

Třída: 5. A Pozorovatelka: Lucie Grodová

Výskyt metod a forem ve výuce 1. 2. 3. 4.

V
ý
u

k
o
v
é

m
et

o
d

y

K
la

si
ck

é
vý

u
ko

vé
m

et
o
d
y

Vysvětlování 1 1 1 1

Práce s textem 1 1 1 1

Rozhovor 1 1 0 1

Práce s obrazem 0 0 0 0

Napodobování 0 0 0 0

Manipulování, laborování, experimentování 1 1 1 0

Další klasické výukové metody 0 0 0 0

A
kt

iv
iz

u
jí

cí
v

ýu
ko

vé

m
et

o
d
y

Metody diskusní 0 0 1 0

Metody heuristické, řešení problémů 0 0 0 0

Metody situační 0 0 0 0

Metody inscenační 0 0 0 0

Didaktické hry 0 1 0 0

K
o
m

p
le

xn
í

vý
u
ko

vé
m

et
o
d
y Kritické myšlení 0 0 1 1

Brainstorming 0 0 0 0

Výuka podporovaná počítačem 0 0 0 1

Další komplexní výukové metody 0 0 0 0

O
rg

a
n

iz
a
čn

í

fo
rm

y
v

ý
u

k
y

Hromadná (frontální) výuka 25 27 15 26

Skupinová (kooperativní) výuka 0 0 28 0

Individuální výuka 20 18 2 11

Individualizovaná výuka 0 0 0 8
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Příloha 8: Záznamový arch - ZŠ Mokré Lazce, Hájová

Základní údaje o výuce

Škola: Základní škola Mokré Lazce, Hájová 98

Vzdělávací obor: ČJ – jazyková výchova Učitelka: třídní učitelka

Třída: 5. třída Pozorovatelka: Lucie Grodová

Výskyt metod a forem ve výuce 1. 2. 3. 4.

V
ý
u

k
o
v
é

m
et

o
d

y

K
la

si
ck

é
vý

u
ko

vé
m

et
o
d
y

Vysvětlování 1 1 1 1

Práce s textem 1 1 1 1

Rozhovor 0 0 1 1

Práce s obrazem 0 0 0 0

Napodobování 0 0 0 0

Manipulování, laborování, experimentování 1 1 1 0

Další klasické výukové metody 0 0 0 0

A
kt

iv
iz

u
jí

cí
v

ýu
ko

vé

m
et

o
d
y

Metody diskusní 1 0 0 0

Metody heuristické, řešení problémů 0 0 0 0

Metody situační 1 0 0 0

Metody inscenační 0 0 0 0

Didaktické hry 1 1 1 1

K
o
m

p
le

xn
í

vý
u
ko

vé
m

et
o
d
y Kritické myšlení 1 1 1 1

Brainstorming 0 0 0 0

Výuka podporovaná počítačem 0 1 1 0

Další komplexní výukové metody 0 0 1 0

O
rg

a
n

iz
a
čn

í

fo
rm

y
v

ý
u

k
y

Hromadná (frontální) výuka 30 28 25 25

Skupinová (kooperativní) výuka 0 10 7 0

Individuální výuka 15 7 13 20

Individualizovaná výuka 0 0 0 0
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Příloha 9: Záznamový arch - ZŠ Suché Lazce, Ke Strážnici

Základní údaje o výuce

Škola: Základní škola Opava - Suché Lazce, Ke Strážnici 2

Vzdělávací obor: ČJ – jazyková výchova Učitelka: ředitelka a třídní učitelka

Třída: 5. třída Pozorovatelka: Lucie Grodová

Výskyt metod a forem ve výuce 1. 2. 3. 4.

V
ý
u

k
o
v
é

m
et

o
d

y

K
la

si
ck

é
vý

u
ko

vé
m

et
o
d
y

Vysvětlování 1 1 1 1

Práce s textem 1 1 1 1

Rozhovor 0 0 1 1

Práce s obrazem 0 0 0 0

Napodobování 0 0 0 0

Manipulování, laborování, experimentování 1 1 0 0

Další klasické výukové metody 0 0 0 0

A
kt

iv
iz

u
jí

cí
v

ýu
ko

vé

m
et

o
d
y

Metody diskusní 1 1 0 1

Metody heuristické, řešení problémů 0 0 0 0

Metody situační 0 0 0 0

Metody inscenační 0 0 0 0

Didaktické hry 0 0 0 0

K
o
m

p
le

xn
í

vý
u
ko

vé
m

et
o
d
y Kritické myšlení 1 1 1 1

Brainstorming 1 0 0 0

Výuka podporovaná počítačem 0 0 0 1

Další komplexní výukové metody 1 0 0 0

O
rg

a
n

iz
a
čn

í

fo
rm

y
v

ý
u

k
y

Hromadná (frontální) výuka 14 22 21 31

Skupinová (kooperativní) výuka 23 0 0 0

Individuální výuka 8 23 24 14

Individualizovaná výuka 0 0 0 0
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Příloha 10: Didaktický test pro žáky
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Příloha 11: Didaktický test - náhled pro učitele
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Příloha 12: Dotazník
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Příloha 13: Podklady pro vyučující k interview
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