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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka Lucie Grodová ve své práci Srovnání metod a forem při výuce českého

jazyka žáků 5. tříd v běžných základních a malotřídních školách vyvrací mýtus, se

kterým se setkala při svých odborných praxích na různých typech škol, že žáci

malotřídních škol dosahují nižších vzdělávacích výsledků než žáci běžných základních

škol, a to především z důvodu organizace vyučování.

Autorka se ve své teoretické části věnuje tématům a odborným termínům, které

souvisejí se vzděláváním jak na běžných, tak i na malotřídních školách. V kap. 1

zpracovává např. příslušnou legislativu, kurikulární dokumenty, popisuje organizaci

základního vzdělávání, hodnocení na ZŠ a výběr učebnic českého jazyka. Ve 2. kapitole

zpracovala autorka výukové metody a formy, jejich klasifikaci a charakteristiku a 3.

kapitolou vymezující vzdělávací obor český jazyk a literatura završila autorka

teoretický oddíl práce. Autorka prokázala výbornou orientaci v odborné literatuře

příslušného tématu, a to nejen českých autorů, ale také zahraničních. Teoretickou

základnu a příslušnou terminologii zpracovala autorka detailně, pasáž je dobře

strukturovaná a přehledná.

V praktické části autorka správně popsala metodologii výzkumu, stanovila si 3

hypotézy, detailně popsala výzkumný vzorek a zkombinovala 4 metody výzkumného

šetření. Analýzy a interpretace získaných dat z terénního výzkumu jsou zpracovány v

přehledných tabulkách a grafech. Autorka dokázala sestavit vhodný didaktický text, do

kterého zapracovala i své zkušenosti z odborných praxích na školách, vytvořila vhodné

a zajímavé dotazníky pro žáky i učitele a neopomněla ani metodu pozorování. Průzkum

prováděla na 8 základních školách, kde velmi úzce spolupracovala s žáky i s učiteli.

Pozorováním, testováním a následnými rozhovory získala autorka data, která dokázala

ve své praktické části přehledně a správně analyzovat a potom názorně předložit

zaujatému čtenáři.

V závěru velmi oceňuji, že autorka dokázala nejen na základě svého výzkumu, ale i své

dosavadní učitelské praxe, zobecnit získané poznatky a doporučit učitelům konkrétní

postupy, metody, či formy ve výuce českého jazyka.

Jediné, co mě na práci mrzí je, že se autorka nevyhnula mnohým zbytečným jazykovým

a stylistickým chybám a v práci se objevuje např. četné opakování stejných slov v jedné

větě, či odstavci, chybějící, či nadbytečné čárky ve větách, chybějící diakritika, či

dokonce chybí celé slovo atd. Viz výběrově několik příkladů:

„...jsem se rozhodla danou problematikou zabývat podrobněji, abych jim případně

mohla poskytnout odbornější pohled na tuto problematiku.” (s. 9); opakování slova

také 3x v jednom odstavci na str. 9.

„...První část diplomové práce, tedy část teoretická bude rozdělena...” (s. 9)

„... Základním vzděláváním, se rozumí...” (s.11)

„... a nižší sekundární školou 6. – 9. ročník, 2. stupeň ZŠ.” (s. 11)

„... Aby se žáci nemuseli každým rokem učit novou terminologii, a aby na sebe učiva

především navazovala...” (s. 28)

„... vest je k poznávání, hledání, objevování, tvoření a nalézání vhodné cesty řešení

problému.” (s.11)

„... V této části závěrečné práci...” (s.11)

„... Učitelé by podle měli brát v potaz také...” (s. 28)

Rozsahem a obsahem zcela vyhovuje magisterské diplomové práci. Zadání diplomové

práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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